全国纺织品标准化技术委员会

产业用纺织品分技术委员会

纺织品标准化技术委纺产标委〔2023〕07 号

关于征集2024年度国家标准和行业标准制修订计划项目

以及外文版翻译项目的通知

各委员单位、观察员单位、入库专家单位及其他相关单位：

根据中国纺织工业联合会科技发展部中国纺联科标函〔2023〕4号文

件的安排，全国纺织品标准化技术委员会产业用纺织品分会（TC209/SC7）

现开展2024年度国家标准、行业标准制修订项目和外文版翻译项目的征

集和申报工作，具体事宜通知如下：

一、征集范围

1.《加强消费品标准化建设行动方案》中提出的质量安全、消费体

验、功能与智能、绿色低碳等领域涉及的标准项目；

2.《“十四五”推动高质量发展的国家标准体系建设规划》中提出

的产品质量安全、婴童老年用品、高性能防护用纺织材料等领域涉及的

标准项目；

3.《纺织行业“十四五”发展纲要》中提出的纤维新材料、智能制

造、绿色制造、高端产业用纺织品等领域涉及的标准项目；

4.推动服务“一带一路”建设需要的外文版项目；

5.《关于产业用纺织品行业高质量发展的指导意见》中提出的安全

防护与应急救援用纺织品、过滤用纺织品、土工建筑用纺织品、航空航

天用高性能纺织品、海洋产业与渔业用纺织品、医疗健康用纺织品、交

通运输及安全工具用纺织品等重点领域涉及的标准项目；

6.涉及环境友好和废旧循环再利用产业用纺织品的标准项目；

7.其他相关的标准制修订项目。

二、申报材料要求（电子版）

（一）国家标准项目

1.国家标准项目建议书（word格式）、项目申报书（word格式）和

标准草案（word格式）。

2.项目建议书应完整详实，内容包括项目涉及的标准化对象产业发

展及应用情况，标准的必要性、可行性和协调性，国内外标准情况等，

对于重点推荐性国家标准项目，应写明所属的重点领域和政策支持文件

依据。

3.项目申报书应详细说明制定国家标准的必要性、可行性，国内外

标准情况、与国际标准一致性程度情况以及主要技术要求等。

4.修订项目建议书中应重点说明拟修订的主要内容（至少3条以上技

术性修改）、理由以及原标准使用及实施效果情况。

5.修订项目和采标项目完成周期（从下达计划到完成报批）原则上

不超过16个月，其他标准项目完成周期原则上不超过18个月。

（二）行业标准项目

1.行业标准项目建议书（word格式）和标准草案（word格式）。

2.项目建议书中应说明预研情况，内容包括项目涉及的标准化对象

产业发展情况及对产业发展的支撑作用，标准的必要性、可行性和协调

性，国内外标准情况等。对于重点推荐性行业标准项目，按照质量提升、

新材料、智能制造、绿色低碳等专项和其他类别申报，并在项目建议书

“目的、意义或必要性”栏目中写明所属的重点领域和政策支持的文件

依据。

3.修订项目完成周期（从下达计划到完成报批）不超过18个月，制

定标准项目完成周期不超过24个月。

（三）标准外文版翻译项目

1.项目汇总表、申报情况说明（word版）、标准外文版项目建议书

（word版，仅申报行业标准外文版翻译项目需要）。

2.申报情况说明应包含申报项目所属的重点领域和政策支持依据、

申报项目的必要性、拟解决的问题、对服务于“一带一路”建设的支撑

作用等内容。

三、其他事项

1.项目建议书和申报书内容表述应准确、详实和协调，制定项目应

详细阐述立项必要性，修订项目应分条详细说明修订的具体技术内容及

理由。

2.请各单位于2023年 10月 23日前将申报材料以电子邮件形式发送

至全国纺织品标准化技术委员会产业用纺织品分会秘书处。

秘书处联系方式：

纺织工业标准化研究所

联系人：张天祥 电话：010-65987279 13260072058

刘飞飞 电话：010-65987279 15810560965

邮箱：TC209SC7@163.com

附件：1、国家标准计划项目建议书、申报书及草案模板

2、行业标准计划项目建议书及草案模板

3、国家标准外文版翻译项目汇总表

4、行业标准外文版翻译项目建议书模板

5、行业标准外文版翻译项目汇总表

全国纺织品标准化技术委员会

产业用纺织品分会

2023 年 10 月 9日